

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5696  
दिनांक 04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
राजस्थान में आयुष्मान भारत योजना के अंतर्गत उपचार

5696. श्री भजन लाल जाटव:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजस्थान में आयुष्मान भारत योजना के अंतर्गत जिलावार कितने लोगों का उपचार किया गया है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत प्रति वर्ष एक मरीज को कितनी राशि तक का उपचार उपलब्ध कराया जाता है;
- (ग) क्या सरकार द्वारा गंभीर बीमारियों के लिए कोई विशेष प्रावधान किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) राजस्थान में उक्त योजना के अंतर्गत एक वर्ष के दौरान जिलावार कितनी राशि व्यय की गई है; और
- (ङ) राजस्थान में उक्त योजना के अंतर्गत पंजीकृत निजी अस्पतालों की जिलावार संख्या कितनी है?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) के अंतर्गत राजस्थान में अब तक की गई अस्पताल-भर्तियों का जिला-वार व्यौरा अनुलग्नक-। में है।

(ख): एबी-पीएमजेएवाई के तहत मध्यम और विशिष्ट परिचर्या हेतु अस्पताल भर्ती के लिए प्रति लाभार्थी परिवार प्रति वर्ष 5 लाख रुपये का स्वास्थ्य कवर प्रदान किया जाता है।

(ग): नवीनतम स्वास्थ्य लाभ पैकेज (एचबीपी) के अनुसार, एबी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत इस योजना में पात्र लाभार्थियों को सामान्य चिकित्सा, सामान्य शल्य-चिकित्सा, अस्थि-रोग, हृदय-रोग, ऑनकोलॉजी आदि सहित 27 चिकित्सा विशिष्टताओं में 1961 प्रक्रियाओं के संबंध में निःशुल्क स्वास्थ्य परिचर्या सेवाएं प्रदान की जाती है। इसके अलावा, राज्यों को स्थानीय संदर्भ में स्वास्थ्य लाभ पैकेजों को और अधिक अनुकूलित करने के लिए लचीलापन प्रदान किया गया है।

(घ): पिछले एक वर्ष के दौरान एबी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत राजस्थान में अस्पताल-भर्तियों की संख्या और दी गई राशि का जिला-वार व्यौरा अनुलग्नक-॥ में है।

(ङ): एबी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत राजस्थान में पैनलबद्ध निजी अस्पतालों की संख्या का जिला-वार व्यौरा अनुलग्नक-॥ में है।

## एबी-पीएमजे एवाई के तहत राजस्थान में अब तक की गई अस्पताल-भर्तियों का जिला-वार व्यौरा

जिला	अस्पताल-भर्तियों की संख्या
अजमेर	2,30,117
अलवर	3,90,807
अनूपगढ़	11,589
बालोतरा	15,411
बांसवाड़ा	1,18,879
बारां	1,48,248
बाड़मेर	1,49,666
ब्यावर	25,218
भरतपुर	2,10,609
भीलवाड़ा	2,24,204
बीकानेर	1,78,769
बुंदी	1,09,159
चित्तौड़गढ़	1,98,676
चुरू	1,97,601
दौसा	1,59,468
डीग	22,024
धौलपुर	1,05,914
डीडवाना-कुचामन	57,569
इदूर	7,508
इगरपुर	91,256
गंगापुर शहर	19,905
हनुमानगढ़	1,57,029
जयपुर	6,25,602
जयपुर (ग्रामीण)	71,464
जैसलमेर	47,884
जालोर	91,203
झालावाड़	1,51,338
झुन्हुनू	2,55,558
जोधपुर	2,80,031
जोधपुर (ग्रामीण)	42,254
करौली	1,00,396
केकरी	13,425
खैरखल-तिजारा	23,410
कोटा	1,96,375
कोटपुतली-बहोड़	38,338
नागौर	2,97,985
नीम का थाना	30,475
पाली	1,96,766
फलोदी	13,022
प्रतापगढ़	76,293
राजसमंद	1,14,420
सलौबर	12,236
सांचौर	5,673
सवाई माधोपुर	1,26,332
शाहपुरा	14,745
सीकर	3,23,970
सिरोही	75,025
श्री गंगानगर	1,99,922
टोक	1,53,904
उदयपुर	2,67,321

पिछले एक वर्ष के दौरान एबी-पीएमजे एवार्ड के अंतर्गत राजस्थान में अस्पताल-भर्तियों की संख्या और दी गई राशि का जिला-वार व्यूरा

जिला	अस्पताल-भर्तियों की संख्या	
	संख्या	राशि (करोड़ रुपये में)
अजमेर	48,835	55.18
अलवर	71,433	85.04
अनूपगढ़	11,263	15.46
बालोतरा	16,619	19.03
बांसवाड़ा	31,260	28.22
बारां	43,885	37.44
बांडमेर	29,902	34.65
ब्यावर	26,228	31.54
भरतपुर	42,616	47.21
भीलवाड़ा	48,247	52.67
बीकानेर	56,227	55.51
बूंदी	28,379	30.23
चित्तौड़गढ़	57,226	48.94
चुरू	58,211	71.77
दौसा	48,752	53.47
डीग	22,864	30.89
धौलपुर	23,658	27.01
डीडवाना-कुचामन	58,072	64.21
दूदू	7,203	10.65
झंगरपुर	29,543	29.87
गंगापुर शहर	20,949	20.45
हनुमानगढ़	47,344	64.56
जयपुर	1,25,382	164.14
जयपुर (ग्रामीण)	68,161	101.28
जैसलमेर	13,924	15.16
जालोर	18,965	22.29
झालावाड़ा	36,955	41.37
झुंझुनू	71,620	84.97
जोधपुर	47,760	48.48
जोधपुर (ग्रामीण)	40,638	45.84
करौली	31,262	31.45
केकरी	12,569	14.13
खैरथल-तिजारा	24,051	31.99
कोटा	50,186	58.57
कोटपुतली-बहरोड़	38,740	52.53
नागौर	51,421	56.20
नीम का थाना	28,438	37.04
पाली	44,844	52.55
फलोदी	13,859	16.07
प्रतापगढ़	16,800	17.06
राजसमंद	32,629	36.69
सतूंवर	13,267	15.31
सांचौर	5,485	7.49
सवाई माधोपुर	30,388	26.69
शाहपुरा	14,601	13.07
सीकर	73,547	99.02
सिरोही	20,335	18.35
श्री गंगानगर	48,800	61.80
टोंक	39,807	47.36
उदयपुर	65,080	69.16

एवी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत राजस्थान में पैनलबद्ध निजी अस्पतालों की संख्या का जिला-वार व्यौरा

जिला	पैनलबद्ध निजी अस्पतालों की संख्या
अजमेर	29
अलवर	55
बांसवाड़ा	5
बारां	4
बाड़मेर	13
भरतपुर	30
भीलवाड़ा	20
बीकानेर	10
बूदी	5
चित्तौड़गढ़	7
चुरू	24
दौसा	11
धौलपुर	3
झंगायपुर	5
गंगानगर	48
हनुमानगढ़	25
जयपुर	299
जैसलमेर	2
जालोर	21
झालावाड़	9
झुन्दून	51
जोधपुर	67
करौली	9
कोटा	31
नागौर	36
पाली	18
प्रतापगढ़	1
राजसमंद	9
सवाई माधोपुर	16
सीकर	64
सिरोही	7
टोक	17
उदयपुर	23

\*\*\*\*\*